(b) Alterius casus morbus (1) ex sua natura & indole longe pe-

triculosior erat, ob materiæ ejus qualitatem admodum nocivam; quæ in corpore animali putredinosam corruptionem facillime introducere valet, ideoque febris miliaris a celeberrimis medicinæ practicis ut *Foresto*, *Riverio*, *Estmullero* aliisque ad morbos malignos, imo pestilentiales accenseri solet, idque multo magis, si (2) puerperæ sese adfociat, (quibus etiam in hac nostra civitate Wertheimensi perquam familiaris est,) siquidem hæ tanquam vulneratæ considerandæ & tractandæ sunt teste. *Junckero in consp. med. pr.*, maxime igitur veritati illud consentaneum deprehendi, quod ex *Epiphanii Ferdinandi hist. seu cas. med. in dissert. de purpura puerper. Ao. 1729. Erfordia habita Resp. Latio Part. ejus pract. §. 1. p. 9.* allegatur, *grave est in arte Medica infantibus & gravidis Mederi*, *Epiph. Ferdinandus l. c. hist. XIII. p. m. 33. sequ.*; cum sequela sequentis tenoris: *non minus grave, si non gravius, erit mederi puerperis.* Ex his autem apparet symptoma gravius se se adjunxisse morbo benigniori, & levius morbo maligniori, quod *παράδοξον* videtur, cujus vero rationem ex antecedentibus facile potes colligere.

D. Porro differunt sæpius memorata deliria inter se ratione durationis.

(a) In priori casu enim delirium phreniticum remittente febris impetu vix sensibilibiter remittebat, sed eodem fere vehementiæ gradu durabat.

(b) In secundo vero casu remittente febris impetu mentis rediit conscientia & ejus usus, more delirii febrium acutarum. cf. *Celsus de re med. l. III. c. XVIII. p. 148. Mercurialis med. pract. l. I. c. 15. p. 76.*

E. Animadvertenda nunc est differentia methodus medendi utriusque delirii.

(a) Ratione delirii acuti in priori casu potissimum sequentes formavi indicationes: (1mo) ut inflammatio cerebri & meningum discutatur, & (2do) diaphoresis subito cohibita & repulsa restitatur. Primæ indicationis finem obtinendi gratia adhibui, quæ adfluxum humorum motusque congeltorios a capite derivant, infusum nempe laxans reiteratis vicibus adsumendum, & vesicatoria ad suras pedum, rubefacientia vero ad plantas eorundem; alterius indicationis finem obtinui medicamentis æstum maris microcosmici temperantibus, sanguinem spissum sive stagnantem discutientibus, & diluentibus, quibus diaphoresin simul magis magisque excitare contendebam, licet hæc non e voto successit, verumtamen post aliquot dierum intervallum inflammatio sublata est & delirium sopitum. Delirii autem acuti secundi casus curam juxta unicam tantum indicationem instituentem esse sum arbitratus, ut nempe purpuræ rubræ & albæ placida promoveatur eruptio: quid quod felicissime obtinui medicamentis sanguinis nimium orgasmum temperantibus, & materiæ summe agilis & perniciosæ malignitatem, ne nempe cito citius corpori putredinem inferat, coercentibus, addito simul leni stimulo, quo natura ad expulsionem ejus a centro ad peripheriam incitabatur.

(b) Utriusque vero casus delirium chronicum diversimode in methodo medendi tractavi. In priori enim casu venæ sectionem non celebravimus,

(1)

(1) quia ista femina ob summam ejus inquietudinem ad illam non poterat disponi, nisi summa vi illam cogere voluissimus, quod quidem, ob ejus ad iracundiam proclivitatem, metuendas hinc turbas valde noxias, dissuasi; (2do) quia non adeo necessariam in tam tenera & enervata femella æstimavi, juxta monitum *Coel. Aureliani tr. de morb. acut. libr. I. c. X. p. m. 28. &c. c. XV. p. m. 47.* ubi in phrenitica passione venæ sectionem intra primam *διάρτησιν* adhibendam esse sequenti tamen cum clausula judicat: *si vires nempe permittant.* Ideo multo minus in delirio chronico, quod femina morbo antea acuto, & ob phrenitidem conjunctam admodum periculoso debilitatæ superveniebat, venam secare ausus sum. Alterius vero casus delirium chronicum vix auferri posse, si venæ sectio omitteretur, putavi, siquidem ad lochiorum fluxum nimis præmaturæ cessatum iterum promovendum mihi erat respiciendum, & ægrotæ vires, ætas florida & humorum abundantia permittebat, ideoque illam bis intra triduum secare, & die intermedia laxans assumere jussi, vid. *Boerhaave aphor. de cogn. & cur. morb. §. 1127.* Quod, licet artis imperitis ambiguum quodammodo videatur, me talia tentasse purpura vix deflorata, squamulisque ejus & maculis super cutem hærentibus, illis tamen scire necesse est, me non fage-re illud effatum in praxi medica haud contemnendum *Ciceronis nostri medici Celsi*, dicentis, *multa in præcipiti periculo recte sunt alias omittenda loc. cit. p. 150.* Rationi itaque supra dictæ confidens, insimulque ægrotæ nostræ dispositionem considerans, omnis venæ sectionem instituendi timor ex mente mea discessit; dixi enim in antecedentibus, habitum corporis nostræ ægrotæ ante partum tumidum, leucophlegmatico similem fuisse, post partum vero, licet parum vel nihil sudaverit, nec magnam urinæ quantitatem emiserit, nec fluxum lochiorum largum habuerit, neque pustularum miliarium ingens numerus proruptus sit, sensim tamen sensimque eum detumuisse. Non equidem negandum est, perspiratione Sanctoriana, & insequente purpura multum superflui humoris e corpore decessisse, sed & hoc credibile mihi est, quod magna si non major humoris serosi copia in superficie corporis cute nempe & membrana cellulosa coacervata, per venu-las resorbentes ordini arteriarum decrefcentium exacte respondentes, resorpta, de hinc in venas sanguinisque massam infusa atque mista sit; quid igitur mirum, si hac ratione sanguinis quantitas adaucta & sic plethora orta sit? quam si quis etiam negare vellet, hoc tamen in dubium vocare non poterit, quin materies hæc, quod maximam partem excrementitia, sanguinis massæ infusa ejus effecerit expansionem, eundem effectum in corpore vivo animali producentem, quem producit simplex plethora; hæc enim, ut constat, vasorum atque cordis extensionem majorem, hinc horum reactionem in sanguinem quoque majorem, & deinde ab his, si plus justo diu durant, vasorum & cordis debilitatem, sanguinisque difficiliorem & tardio-rem circuitum, nisi forte sufflaminatum, hinc alterationem ejus *κρίσεως*, (id quod cruor emissus spermatis ranarum vel gelatinæ similis satis su-